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Tik stiprindami ir tobulind ami savo tautinę spaudą sustip- 
rėsinie mes patys, ir mūsų darb as neš didesnį derlių.

ŠIANDIENI KLAIPĖDOS DIREKTORIJA KLIUDO
šiurpulingas liūdyma* 
Žudė Amerikos savanorius 
Toks tokį pažino...

S. E. VITAITIS

Prieš Jungt. Valst. kongre-l 
so komisiją, kuri tyrinėja prieš ; 
-amerikonišką veiklą mūsų 
krašte, patiekė šiurpulingą; 
liūdymą New Yorko žurnalis
tas Sam Baron apie komunis-; 
tų žmogžudingus žygius loja-| 
listų Ispanijoj. Baron išbuvo i 
ilgą laiką Ispanijos lojalistų 
fronte kaipo socialistų laikraš
čio, The Socialist Call, karo 
korepsondentas. Jis apkeliavo 
5,000 mylių lojalistų valdomoj 
Ispanijoj.

Baron tikrina, kad atvykus 
Sovietų Rusijos pagelbai vy- i 
riausybininkams, prasidėjo ne-' 
apsakomas teroras prieš visus, ■ 
kuriuos tik stalinistai nužiurę- ' 
jo savo užmačioms neištiki
mais, 
roras

Kruvinas komunistu te- 
ypatingai neaplenkė troc 
ir socialistų partijos na- 
Tarpe kita žurnalistasrių.

Baron sako:
“A* buvau ir pasiliksiu so

cialistu, tačiau aš negalėčiau 
ramiai gyventi, jei praleisčiau 
šia progą iškelti viešumon ko
munistų žmogžudiškus darbus, 
kuriuos jie atliko Ispanijoj”.

LIETUVIAMS DALYVAUTI RINKIMUOS
Paskelbė negaliojančiais dar 352 klaipėdiečių lie

tuvių pasus ir atėmė teisę dalyvauti rinkimuose

I

KLAIPĖDA, lapkr. 25 d. — 
Pastaruoju laiku Klaipėdos 
Krašto Direktorija paskelbė 
negaliojančiais dar 352 klaipė
diečių lietuvių pasus. Neseniai 
susiorganizavęs vokietininkų 
Kultūrverbandas įvedė unifor
muotus tvarkos tarnybos bū
rius, kurie suorganizuoti Vo
kietijos smogikų (SA vyrų) 
pavyzdžiu. Taip pat atstatyti 
Klaipėdoje visi nugriauti vo
kiškieji paminklai. Iš visko 
matyti, kad Klaipėdos autono
minė valdžia — Direktorija 
klauso nacių vado vet. gydy
tojo dr. Neumano nurodymų.

HOLLYWOODO GAISRAS 
PADARĖ $5.000,000 

NUOSTOLIU

•v.

Išvyksta. — Vokietijos • pa
siuntinys Jungtinėms Vals- 
tvbėms Haas IJ. Dieckhoff. 
savo vyriausybės atšaukia
mas į Vokietiją.

LENKIJA PANAIKINO MA
SONUS IR UŽDRAUDĖ KAI 

KURIUOS STREIKUS
VARŠUVA, lapkr. 25 d. —

Baron tikrina, kad komunis
tai pagrobė ir nužudė daugelį 
Amerikos ir kitų kraštų sava
norių, kurie buvo atvykę ka
riauti už vyriausybininkus, tuo 
pačiu kartu kariaujant ir prieš 
tarptautinio fašizmo užmačias^ 
Sako, kuriuos tik savanorius 
komunistai nužiūrėjo neištiki
mais savo tikslams, visus to
kius nužudė. Stačiai sunku | 
aprašyti, kokiomis žudynėmis 
ir teroro priemonėmis komu
nistai pasižymėjo prieš stali- 
nistų priešus.

Žurnalistas Baron tikrina,
kad komunistų skelbiamas liau Lenkijos vyriausybė paskelbė 
dies frontas prieš fašistu agre- nau.i? įstatymą, kuriuo visam 
siją yra tik humbukas. Komu- krašte panaikinamos masonų 
nistams svarbu įsigalėti ir to- organizacijos, jų turtas konfis- 
dėl jie bendruose frontuose kuojamas ir asmenys, kurie to- 
bando sunaikinti žmones ir net ^au organizuotu masonus bus 
organizacijas, kurias neprita- baudžiami už priešvalstybinį 
ria jų principams. veikimą.

I Tuo pačiu metu
Vadinasi, komunistams buvo j vyriausybė priėmė 

svarbiau įsigalėti Ispanijoj, . kuriuo draudžiami darbininkų 
negu kovoti sukilėlius. Savo streikaj, jeigu jie 
tikslų pasiekimui jie nesidro- krašf0 .* 
vėjo net žudyti kovotojus prieš amUBjcijo; gamybai, 
sukilėlius. i ___________

Vienok komunistai drįsta šū-!
kauti, kad jiems rūpi kokia ten LIETUVOS PREKYBOS 
demokratija ir žmoniškumas.
Net lietuvių gyvenime yra to
kių durnelių, kurie tiki šiam 
komunistų humbukui ir ver
gauja jų užmačioms. Ką ben
dro gali turėti su demokratija 
tokie gaivalai, kurie savo poli
tinius priešus žudo ir kurie to
kioms žudynėms pritaria.

Lenkijos 
įstatymą.

kliudytų
apsaugai ir ginklų ir

RYBOS SU SSSR
DE

KAUNAS. — Lapkričio 19 
d. pradėtos ekonominės dery
bos‘su SSSR dėl ateinančių me
tų prekybos mainų.

IR HITLERIS NORI TAIKOS 
SU PRANCŪZIJA

; Kai ir buvo galima tikėtis, 
komunistai jau pasiėmė savo 
globon “skriaudžiamus” Brook 
lyno tautininkus: Valaitį-Klin- 
gą-Sagį. Brooklyno komunistų 
laikraštis jau lieja gaidžio 
ašaras apie minėtų tautininkų 
“skriaudas”.

Labai abejoju,* kad pp. Va
laičiui ir Bagiui būtų maloni ta 
komunistų globa. Su p. Klinga 
kitas klausimas. Jis užtikrino 
p. Karpių, kad į metus laiko 
jis padarys komunistų larkraš- 
čio bernelius Šimto nuošimčių 
fašistais. Dabar komunistai
jau žengė žingsnį pirmyn ta Prancūzija, 
kryptimi. Gaila.tik, kad į tą : -
fašistišką vajų įvelti pp. Valai- Abudu 
t» su Sagių.

Lietuviams tiek bus naudos

BERCHTESGADEN, Vokie
tija, lapkr. 25 d. — Vokietijas 
Fuehreris Hitleris vakar pa
reiškė, kad jis nuoširdžiai pri
taria Vokietijos Prancūzijai 
draugingiems santykiams ir pa 
geidauja, kad tarp tų dviejų 
valstybių būtų pasirašyta 
kos sutartis. Dėl to. kaip 
neša Prancūzijos spauda, 
kietijos Užsienių Reikalų
nistras Ribbentrop šiandien iš
vyksta į Paryžių, kur išbus po
ra dienų ir Vokietijos vardu 
pasirašys taikos sutartį su

tai-
pra-

M i-

šie izmai lietuviams 
svetimi ir nenaudingi. Neveltui 
lietuviškas priežodis sako:

naudos iš Bimbos komunizmo. pavadino.

HOLLYWOOD. Cal., lapkr. 
25 d. — Netoli Hollywoodo, 
kur gyvena daugumas filmų ar 
tistų ir direktorių, kilo miško 
gaisras, kuris sunaikino 600 
namų ir šiaip padarė labai 
daug nuostolių. Keletas žmo
nių gaisre sužeista. Dabar gais
rą gesina apie keli šimtai žmo
nių. Nuostolių iš viso padaryta 
už maždaug $5.000,000.

Indėnu* mpko komunizmo. — Alice Lee Jameson, Se
neca indėnį. Kongreso komisijai pasakoja, kad devyni 
Valdininką? iš Indėnų Biuro priklauso American Civil 
Liberties unijai, kuri laikoma grynai komunistinė organi
zacija. Kongreso komisija tiria komunistų veiklą Ameri
kos indėnif tarpe.

ICKES IR HOPKINSO REZIGNACIJŲ
Sako, kad jiems pasitraukus pagerėtų laikai, atsi

rastų pasitikėjimas valdžia ir taika partijoje 
■i*- -----------------------------

WASHINGTON, lapkr. 25' FRANKISTAIINTENSINGAI
d. — Demokratų atstovas 
Kongrese p. Dies sako, kad 
Darbo Sekretorė Miss. Perkins, 
Vidaus Reikalų Sekretorius 
Ickes ir Works Progress Admi
nistracijos viršininko Hopkinso 
rezignacijos daug daugiau ge
ro valstybei ir demokratų par
tijai padarytv^Tegu bet koks 
specialus įstatymas. Esą, jiems 
esant vyriausybėje kyla dideli 
nesutikimai ir susiskaldymas 
demokratų partijoje ir dėl to 
jie patys turėtų susiprasti ir 
pasitraukti iš vyriausybės. Dies 
manymu, šių asmenų rezigna
cija daug prisidėtų prie nor
malių laiku ir geresnės ekono- 

COLOMBIA ATŠAUKĖ SA- j nominės būklės gražinimo 
Amerikoje. Taip pat pabrėžia
ma, kad jų rezignacija gražiu-j 
tų sutikimą demokratų parti

joje ir krašto gyventojų pasiti
kėjimą valdžia.

BOBARDAVO BARCELONA

PRAŠO STIPRESNES KARO 
AVIACIJOS KARO

. „ LAIVYNUI .
WASHINGTON, lapkr. 25 

d. — Jungtinių Amerikos Vals- 
tvbibu karo laivyno admirolas 
Cook prašo vyriausybės 
skirti daugiau pinigų karo 
vyno aviacijai sustiprinti ir 
didinti.

pa- 
lai-
pa-

VO ATSTOVĄ IŠ VO
KIETIJOS

BERLIN, lapkr. 25 d. — 
Colombijos vyriausybė atšau
kia savo atstovą iš Vokietijos 
neribotam laikui. Jis atšaukia
mas dėl to, kad prieš kurį lai
ką naciai buvo sulaikę Colom
bijos atstovą Rafael Jaramillo 
dėl to, kad jis kartu su savo 
sekretorium fotografavo žydų 
pogromą Berlyne. Manoma, 
kad Vokietija taip pat atšauks 
savo atstovą iš Colombijos.

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA SUSITARĖ 
NEDUOTI VOKIETIJAI KOLONUI!

Prancūzai ir anglai susitarė, karo atveju, sujungti 
savo karo aviacijos pajėgas; iš viso 10,00 lėktuvų

konferen-
Britanijos

BARCELONA, I s p a n ija, 
lapkr. 25 d. — Anglijos ir 
Prancūzijos derybų išvakarėse 
Ispanijos frankistų karo lėktu
vai per 36 valandas net 12 kar 
tų bombardavo Barcelonos 
miestą. Vyriausybininkai sa
ko, kad tokio bombardavimo 
iki šiol Barcelona nėra mačiu
si ir manoma, kad ji buvo da
roma dėl to, kad padaryti įspū 
džio anglams ir prancūzams, 
kurie Paryžiuje tarėsi Ispani
jos reikalais. Bombardavime 
nukentėjo daug žmonių.

PARIS, lapkr. 26 
kar Paryžiuje įvyko 
cija tarp Didžiosios 
ir Prancūzijos ministerių pirmi
ninku Ispanijos klausimu ir 
Anglijos Prancūzijos saugumo 
reikalu. Konferencija užsitęsė 
apie penkias valandas. Vėliau 
paaiškėjo, kad abi valstybės 
susitarė Ispanijos frankistams 
neduoti kariaujančios valsty
bės teisių. Taip pat paskelbta, 
kad Anglijos Ministras Pir
mininkas Chamberlainas užtik
rino Prancūzijai, kad karo at
veju su Vokietija, Anglija vėl 
gins Prancūziją. Prancūzijos 
ir Anglijos krašto apsaugos 
klausimu susitarta, kad karo 
atveju, sujungti abiejų valsty
bių karo aviacijas, kurios su
darytų vieną stiprią oro pa
jėgą iš maždaug 10,000 karo 
lėktuvų. Ta proga Prancūzi
ja prižadėjo žymiai paskubin
ti savo karo lėktuvų gamybą.

Po konferencijos Anglijos 
Ministras Pirmininkas Cham- 
berblainas pareiškė Prancūzi
jos vyriausybei Anglijos pasi- 
tekinimą Vokietijos Prancūzi
jos santykių gerėjimu ir pareiš
kė vilties, kad tarp tų dviejų 
valstybių pagaliau bus pasiek
tas susitarimas draugingumo 
pamatais.

Konferencija taip pat nų- 
tarė. katino metu apie graži-4 
nimą Vokietijai senų Vokieti
jos kolonijų Afrikoje negali 
būti ir kalbos. Akivaizdoje vė
liausių Įvykių Vokietijoje ir 
žydų ir krikščionių persekioji
mą, bet kokių kolonijų atida
vimas Vokietijai dabar sukel
tų viso pasaulio pasipiktinimą 
prieš Angliją ir Prancūziją.

DIDELE PŪGA SU PERKŪNIJOMIS IR ŽAIBAIS ■

NEW YORK, lapkr. 25 d. 
— Dėkų Dieną New Yorke ir 
visu Atlanto pakraščiu, nuo 

PRANCŪZIJOJ STRE1KUO- : Kanados iki Alabama valsty-
JA 75,000 DARBININKŲ bes siautė sniego pūgos, šalčiai 

ir dideli vėjai. New Yorke, 
New Jersey ir kitose valstybė
se dėl to žymiai pakenkta trau

PARIS. — Prancūzijoje da
bar streikuoja apie 75,000 įvai
rių pramonės įmonių darbinin- kinių, laivų ir automobilių ju
kai, kurie reikalauja, kad bū- dėjimui. Kai kurie keliai, kaip 
tų sugražinta 40 valandų dar- j Pulaski Highway buvo visai 
bo savaitė. , ' uždaryti, nes automobilių ju-

f 1 «

blogo oro, blogo maty- 
slidžių kelių visose Ry- 
valstybėse įvyko labai 
nelaimių su automobi-

Roosevelta* dėkoja darbininkam*. — Jungtinių Amerikos
Roose vėl tas važiuodamas į Warm Springs, (Ja 
mauge tvenkiniu, 
tvenkinio “už jų k< 
t&nčiai darbininkų.

Valstybių 
kuriam laikui sustojo tie?

kur Dėkų Dienos proga padėkojo darbininkams di

prezidentas
Chicka- 

ntienjs prie 
jė keli tūks-

buvusio 
Angliją, 
spėlioja, 
Kalėdų

Harry L. Hopkins. — Kurį 
Dies smerkia, kaip demokra
tų partijos susiskaldymo 
kaltininką, nežiūrint to, ga
li būti pakviestas J.A.V. pre 
kybos ministro pareigoms. 
Kai kurie politikieriai ma
no, kad jis |940 metais bus 
demokratų kandidatu į J.A. 
V. prezidentus.

CHAMBERLAINAS APLAN
KE EDVARDĄ

PARIS, lapkr. 25 d.
Anglijos Ministras Pirmininkas 
Neville Chamberlain aplankė 
dabar gyvenantį Paryžiuje bu
vusį Anglijos karalių Edvardą, 
kuris vedė amerikietę Wallis 
Warfield. Pasikalbėjimas už
truko apie 20 min. Nors jo 
išdavos nežinomos, bet mano
ma, kad kalbėta dėl 
karaliaus grįžimą į 
Kai kurie šaltiniai 
kad Edvardas šias
šventes praleis Anglijoje ir jo 
žmona bus Anglijos valdžios 
priimta kaip “Jos Didenybė”.

ČEKAI RUOŠIASI KARUI 
SU VENGRIJA

BRASTASLAVL;, Čekoslova
kija, lapkr. 26 d. — Ryšium 
su vėliausiais neramumais če
kų Karpatų kalnuose, kur esą, 
vengrai ir lenkai kelia neramu
mus ir grasina atimti iš Čekos
lovakijos rusinu provinciją, Če
koslovakijos vyriausybė siunčia 
į Karpatus rinktines kariuome
nės dalis. Ta proga čekų spau
da paskelbė, kad jeigu vengrai 
ir lenkai nesiliaus kėlę nera
mumus Čekoslovakijoje, tai jie 
ginklu eis prieš tas dvi valsty
bes.

Manoma, kad ginkluoto su
sirėmimo tarp tų valstybių ne
bus, nes šio kalusimo išspren
dimas priklauso nuo Hitlerio, 
kuris nori, kad rusinus valdytų 
čekai, o ne lenkai ir vengrai.

dėjimas jais buvo pavojingas. 
New Yorko uoste laivų judėji
mas beveik visai buvo sustab
dytas. New Yorko apylinkėje 
Dėkų Dienos naktį pirmą kar
tą tokiu metų laiku, kaip sako 
metereologijos biuras, siautė 
ir perkūnija su žaibais.

Gatvėse žmonės stebėjosi, 
kad krintant sniegui ir siau
čiant šalčiui apie New Yorko 
dangorėžius švaistėsi žaibai rr 
girdėjosi perkūno trenksmai.

Metereologijos biuras sako, 
kad jo istorijoje New Yorke 
dar nebuvo tokios šaltos ir au
dringos Dėkų Dienos, kaip šie
met.

Dėl 
mo ir 
tinėse 
daug 
liais.

Sniego pūga New Yorko j 
apylinkėje tęsėsi dieną ir nak- j 
tį. Penktadienį visose gatvėse i 
ir keliai buvo užpustyti ir tūks I 
tančiai žmonių ir mašinos ka-I 
sė sniegą. Lakūnai pasakoja, 25 d. 
kad tuo tarpu kai temperatū- Hollywoodo filmų artistė pra- 
ra ant žemės buvo apie 20 j n€šė policijai, kad nežinomi 
laipsnių, 8,000 pėdų aukštu-, vagys pavogė jas $15,000 ver- 
moje temperatūra siekė 33 brilijantus. Brilijantai
laipsnius. Metereologai sako, paVogti kada artistė lankėsi 
kad dėl tos priežasties buvo ir San Francisco mieste, 
perkūnija. . x -________ t* ..  n
Pasirašyta Lietuvos prekbos () R \ A 

sutartis su Šveicarija

Pavogė filmų artistės 15,000 
dol. vertybės brilijantus
HOLLYWOOD. Cal., lapkr. 

Whitnej' Broune,

šiomis dienomis su Šveicarija 
pasiražyta prekybas sutartis, 
kuria padidinamas Lietuvos 
javų eksportas.

Numatoma: 
šilčiau.

4:31. Dienos 
nuh.

ilgis 9 va
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AMERIKOS GINKLAVIMOSI PLANAI
Kelios dienos atgal Jungt. Amerikos .Valstybių karo se

kretoriaus pagelbininkas, Louis Johnson, nurodė būtina rei
kalą mūsų valstybei apsiginkluoti, kad reikalui ištikus būtu
mėm pnsiringę atmušti užpuolikus. Apsigynimo tikslams 
ginkluotis nėra jokiu nusidėji mu pasaulio taikai.

Tarpe kita p. Johnson nurodo, kad Jungt. Amerikos 
Valstybėms reikia turėti tarpe 7,000 ir 10,000 karo lėktuvų, 
reikia turėti galingą karo laivyną ir reikia turėti prirengtas iš
gales, kad šešių mėnesių laiku būtų galima pastatyti į karo 
frontą milioną pilnai išlavintų ir apginkluotu vyrų. Tokio 
apsiginklavimo iš Jungt. Valse. reikalauja Amerikos kontinen
to saugumas.

Tiesa, Jungtinių Amerikos Valstybių geografinė padė
tis, rodos. nereikalauja tokio apsiginklavimo karo lėktuvais ir 
kariuomene vien apsigynimo tikslams, koki p. Johnson nu
rodo. Bet gi būtų nesąmonė manyti, kad Amerika planuoja 
ginkluotis imperialistiniais tikslais. Amerika neturėjo ir ne
turi jokių imperialistinių tikslų, kad užkariauti kitų valstybių 
teritorijas. Mūsų valstybei nėra jokio reikalo naujų terito
rijų ieškoti, kuomet daugelis mūsų pačių valstybių taip ma
žai Apgyventos, kad kelias Europas galima jose sutalpinti ir 
tai vietos užlėktų.

Mūsų valstybės planuojamas apsiginklavimas reiškia 
daugiau, negu pasiruošimą apginti Jungt. Valst. nuo išlauki
nių priešų užpuolimo. Į tuos apsigynimo planus įeina visas 
Amerikos kontinentas. Nienkam nėra paslaptimi, kad visiškai 
sugriuvus taikos palaikymo mašinerijai Europoje, jos dikta
torių imperialistiniai apetitai perkeliami į Pietų Ameriką. 
Europos diktatorių įtakai svarbu įsigalėti Pietų Amerikoje. 
Tuo tikslu gana stipri propaganda perkelta į Pietų Ameri
kos valstybes, kad jose įgyvendinus fašizmą. Įsigalėjus fa
šistinėms diktatūroms Pietų Amerikos valstybėse, tuomet su
sidarytų rimtas pavojus ir mūsų šiaurinei Amerikai.

Kad šitai neatsitiktų, reikia užkirsti kelias fašistinei pro
pagandai Pietų Amerikos valstybėse. O užkirsti tą kelią 
sėkmingai bus galima tik tuomet, kai Jungtinės Valstybės 
galės savo kaimynus užtikrinti efektinga pagelba prieš Euro
pos diktatorių agresiją. Tuo tikslu mūsų valstybei reikalingas 
didelis ir galingas karo laivynas ir tokis apsiginklavimas, kad 
ištikro būtų galima apginti nuo išlaukinių priešų ne tik mūsų 
valstybę, bet ir Pietų Amerikos-valstybes.-

Taigi Amerikos ginklavimosi planai apima visą Ameri
kos kontinentą ir siekia užtikrinti saugumą visoms jo valsty
bėms.

t f B N T F! ■

Prisideda prie parodos. — Visam New York ui gerai ži
noma aristokratė Mrs. Vincent Astor, prisideda prie pa
saulinės parodos rengimo komiteto, patarėjos balsu.

urs
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DEL SLA RAŠTINES KĖLIMO

Į yra keletas jo gerų draugų su 
i “druskos kalnų’’ kasyklos Ki- 
i nijoje akcijomis. Girdėtis, kad 
ir mūsų gerbiamam preziden
tui Bostonas atsirūgęs ir norįs 
sugrįžti į Pittsburghą, su ku
riuo surišta keli jo gyvenimo

Kaip daugeliu SLA organi-T daktoriui ir pats New Yorko 
j zacijos klausimų, centro per- miestas, nes už tilto Brooklyne 
j kėlimas į Pennsylvanijos vals-
• tiją mūsų laikraščių daromas 
kažkokiu sroviniu dalyku, ko 
neturėtų būti. Kairieji laikraš
čiai be svarstymo pritaria, tau
tiniai — laikosi šaltai, ar rašo 
prieš. Tačiau, gryni faktai šį

• klausimą, regis, jau yra išėmę ’ stebuklingi atsitikimai, 
iš SLA narių valios ir išrišę jį .

; savaip.
Akstiną kelti SLA centra j • *• . 

' davė New Yorko Housing de- Į 
parlamentas, pareikalavęs pa
sitaisai narna, kuriame cen- 

i tras dabar randasi. Pildomo
sios tarybos protokolas (Tėvy
nės, Ipakr.* 11 d.) rodo, kad 
šis pataisymas kainuotų $4,-

; 500. Įtaisymas raštinės buvu- '■ 
saime VIENYBĖS name, Brook 
lyne kainuotų $7,000. Tėvynės 
redaktorius sako, sunkveži- .

. miais iš New Yorko į Pitts- 
Į burghą galima gabenti 3 ku- 
biškas pėdas važmos už dole
rį; reiškia, “už kelis šimtus do-■

i lerių viskas bus nuvežta”. To- > 
j dėl pildomoji taryba vienbal- • 
i ,

šia! nutarė:
“Kad SLA centro ofisas pa- ;• 

geidaujama kelti į Pennsylva-1 
nija patogiausiu ir naudingiau-1 . 
siu Susivienijimui laiku ir bū- 
du”.

Šis nutarimas labai skysto į 
: griežtumo formoje suredaguo-! 
tas, nes sako “pageidaujama” ‘ 
vieton “nutariama”, q “pato
giausias laikas” gali būti po. 
trijų dienų, ar penkių metų, ar

/* Kritinės Neišims Naujas Spaudai Bendradarbis kitf me šimtmetyje. Tiesa; to 
_ . _ nutarimo 2-as ir 3-cios posmas

> ūsų Vilnius sako. Gyve- Mūsų spauda bendradar- susiaurina, nes 2-tu pos- 
namojo laikotarpio f’ ■ —
nežmonškos aplinkybės verčia

SPAUDOS APŽVALGA

OS KARIUOMENES VADAS GEN. STASYS^
įRašo S. N. Lietuvos iąriuoųienės Šventės Lapkričio 23 d. proga)

(Tąsa)

T'okio Skausmo aš savo gyvenime dar nebu
vau jautęs. Dantis sukandęs kentėjau, bet iŠ 

j akių ašaros pačios savaime tekejo. Rusai, tur 
f būt, tai pamatė, nes pradėjo kalbėtis:—Živ eščo, 
živ (dar gyvas, gyvas).

—Na,—pamaniau sau—dabar, tai jau bus 
■ man galas. Pirma daug buvau girdėjęs, kad ru
sai sužeistųjų priedu į nelaisvę neima ir dažniau
siai juos lauke pribaigia. Žinoma, tokie žiauru
mai žmoniškumo atžvilgiu yra neleistini. Dar 
prieš didįjį karą tarptautinėje Raudonojo Kry
žiau konferencijoje buvo nutarta tokius žiau
rumus visoms kariuomenėms griežtai drausti ir 

i visiems kariams skiepyti nuomonę, kad priešas 
j tik tol yra priešas, kol jis eina ąu giųklu ranko
je: tačiau paimtas nelaisvėn, ar sužeistas būda
mas. Jis yra jau nebe priešas, bet paprastas žmo
gus, su kuriuo ir elgtis reikia žmoniškai.

Gražūs obalsiai! Bet ar visi juos .vykdė? To
li gražu ne. Didžiojo karo, o ypač Rusijos pi
lietinio karo metu, kada kariavo ne svetimos 
valstybės, bet rusai prieš rusus, .brolis prieš bro
lį—kiek buvo padaryta žiaurumų su priešingos 
šalies belaisviais ir sužeistais. Buyp teikiu nup- 
tikių. apie kuriuos net rašyti negalima, nes gal
va sukasi, širdis skauda, akys merkiasi ir ran
kos dreba, juos prisiminus. Visai teisingai dar 
senovės išminčiaus yra pasakyta1

“Cum bellum ėst, artės jacejjt, leges tacent.”

kluotą blogos valios žmonių gauja dažniausiai 
jie yra bejėgiai.

Todėl ir aš tada maniau, kad rusai, viską iš 
manęs atėmę, atsisveikindami įsmeigs savo dur
tuvus i mano krūtinę ir nueis sau sveiki.

Atmerkęs akis pažiūrėjau. Abu rusai stovėjo 
šalia manęs ir žiūrinėjo mano durtuvą. -Durtu
vas buvo vokiečių šautuvo sistemos, ir tai suda
rė jiems naujineą, nes jis savo konstrukcija .žy
miai skyrėsi nuo rusų šautuvo durtuvo. Vįenas 
raudonarmietis, rodydamas mano blizgantį.- ge
rai išvalytą durklą, taip pradėjo lietuvius keik
ti, kaip tik rusai moka.

Savo draugus atsiminęs, pamaniau:
—Žinokite, ginklo draugai, kad aš jei gyvas 

■ liksiu, kiekvieną minutą mąstysiu apie jus, ir ma- 
tarvbai no. kūnas bus toli nuo jūsų, bet mano siela vi-

“Gyve-; Mūsų spauda I
žiaurios, hiais labai negausi. Daug jau

pavargo , kiti mirė, o naujų 193g ir 1939 m. atsiklaus visu !
mus užsidaryti savyje, tramdy- spėkų tik labai nenoriai gims- |gLA narju ‘*ant tam tikru pa
ti jausmus ir slėpti mintis.?Su-: ta. Nemaža naujų spėkų spau- rQpjntų blankų kuriose bus būti. kaip buvo per pa-
prantame ir atjaučiame ne- dos gyveniman įtraukė VIE- paduota balsavimui' Pitts-'■ skutihį 30 metų. Tačiau, nukė-
lengvą mūsų vyriausybės pade-- NYBĖ: Marę Aukštaitę, Ant.. burghas Philadelphia Wilkes Girnas centro ir organo redak- 
tį ir didžią atsakomybę šiais Alekną, Vitalį Bukšnaitį ir ki- garre Scranton Shenandoah ci-i°s i Pennsylvanija būtų žy-
eunkials laikais”. tus. Amerikos Lietuvyje ir Jr pa]įkta tuščia vieta įrašyti mu? kultūrinis laimėjimas

Vilniui Vaduoti Sąjungos or- Drauge teko pastebėti raštus mįestui kuriame dabar cen- PennsyNanijos lietuviams, ku-
ganas čia kalba apie oficialu-i adv. N. Valasino, kuris, maty- tras randasi (9) arba kitą Įregis, daugiausia ir SLA |
mo ištraukimą iš visų Spalių ti, sugeba plunksną valdyti ir mjesta kurio nariai pageidau- i' kuoPŲ turi- Pennsylvanijoje

’ - dabar Išeina tik du laikraščiai
Mahanojuje Saulė ir Wslkes i 
Barriuose Garsas. New Yorką 

nutarė centro i «erai aptarnauja VIENYBĖ ir' 
kiti laikraščiai; Bostoną — 
Darbininkas ir “funny peipe- 
ris” Keleivis; Chičagą Sanda
ra, Margutis ir kiti laikraščiai; 
Clevelandą Dirva ir Žinios, o

mu pildomoji taryba gruodžio

Persikėlimo priešininkų svar 
blausias priekaištas — kaštai. 
Bet redaktorius (ir, turbūt, pil
domoji taryba) šį klausimą

i jau išrišo. Tėvynė rašo: “Cen- 
i tro vietos reikale kuopoms ne- 
; bus reikalo svarstyti ar ginčy-
■ tis apie persikėlimo kaštus ir 
: panašius dalykus. Apie tai jų 
; nuomonės Pildomoji Taryba 
i neklausia. Tai grynai Pildomo
sios Tarybos reikalas ir ji tik 
viena apie tai geriausia gali 
žinoti ir spręsti”.

Šiuos žodžius rašydamas, 
mūsų poetas redaktorius gal 
turėjo galvoje poeto Tennyso- 
no žodžius: “Their’s not to 

j reason why; their’s but to do : 
i and die”. 'Nariams privalu tik = 
į mokesčius pildomąją! • 
j paskirtu laiku psiųsti, o “svars , sados Skrajos ąįpie jus. Žinpkite. draugai, kpl 
i tyti ar ginčytis” apie kaštus, ■ toji dvasia, kurios įkvėpti mūsų savanoriai Lie
tai ne SLA narių dalykas. Ta- tu vos atgimimo laiku į kariuomenę ėjo. yra tiek 
čiau, nariai žino, kad penkiais ga|įngj kad jokios pradaro jėgos ju įveikti ne- 
pirštais kito SLA namo Penn-1 vb j. ..... .

sylvanijos valstybėje nenupirk
si ir kaštus pakels Jonas SLA 
narinkas. Todėl būtų malonu, 
jei nariai, kurie gyvena balsuo-

• ti siūlomuose miestuose, pra- ’
■ neštų pirm balsavimų šiek tiek 
j informacijų šiuo klausimu.

Balsuodami, SLA nariai pri- ‘ 
valo atsiminti, kad dabartinis ' 
SLA namas New Yorke nu- ■ 
spręsta -taisyti ir jame raštinė i

'galėtų. Tai jau praktika parodė, kada gerai gin
kluoji ir gausingi priešų būriai nuo kelių lietu
vių savanorių galvotrūkčiais bėgo iš Lietuvos. 
Šios dvasios vedamas, ir aš gal nežūsiu.

Sudiev, draugai! Likimas išrovė mane iš jūsų 
tarpo ir kur jis mane nuneš—nežinau* Aš savo 
dalį tėvynei atidaviau, nors jums, brangieji, ne
linkėčiau tokio likimo susilaukti. Geriau būkite 
sveiki, stiprūs, drąsūs ir savųjų, o ne svetimųjų 
tarpe, nes tik tokioms sąlygoms esant, galėsite 
tvirtai savo rankose ginklą laikyti ir brangią tė
vynę nuo priešo puolimų saūgoti. Tokie yra 
jums mano linkėjimai. Tikiuos, jei gyvas liksiu, 
anksčiau ar vėliau likimas mane grąžins į Lie
tuvą.' dėl kurios nepriklausomybės aš .kovoti 
pradėjau, o jūs gal baigsite ir visiška jos ,nepri
klausomybę atgausite. Tuomet atvaduotoje tė
vynėje vėl susitiksime, ir kaip bus malonu 1918 
-19 metus prisiminti.

O tau, Tėvyne Lietuva, sudiev, sudiev!
'Bolševikai, paėmę jį už pažastų, nusivilko 

savo apkasus. Taip jis buvo paimtas į nelaisvę, 
į rusų bolševikų rankas ir nugabentas į (Daug
pilio karo lauko ligoninę. Už kelių dienų kari
ninkas Raštikis (dabar generolas) buvo išga
bentas į Jaroslavlį, .Maskvą ir Tūlą. Kol žaizdos 
užgijo, teko ilgokai pabūti Tūlos invalidų pa- 
tronate. Pasveikęs 1920 m. vasario 17 d. buvo 
pasiųstas į Tūlos koncentracinę stovyklą. Be
laisviams skirtoje stovykloje daugiausia buvo 
rusų karininkų, tarnavusių Kolčako, Denikino, 
Judeničo, Mullerio kariuomenėse. Lietuvių toje 

’stovykloje tebuvo vos keli.

Karininkui St. Raštikiui teko daug iškentėti 
ir daug vargo pakelti, gyvenant be vilties ir ne
žinant. kada bus išlaisvintas iš bado ranku. 1 v

Nors karininkas St. Raštikis 1921 m. sausio 
12 d. gavo iš Lietuvos Pasiuntinybės raštą, ku
riame buvo pranešta, jog daromi žygiai Rusų 
Užsienių Reikalų Ministerijoje—Liaudies Ko- 
misariate. kad jis būtų išleistas, bet. deja, dar il
gai teko įvairių sunkumų ir vargo pakelti, o taip 
pat ir kalėjimuose pasėdėti, ligi Lietuvos vyriau
sybė išsirūpino leidimą ir susigrąžino į Lietuva.

1921 m. balandžio 1 dieną sugrįžęs į Lietu
vą, buvo paskirtas į savo buvusią dalį 5 p. pul
ką jaunesniuoju karininku nuo 1921 m. balan- 

j džio mėn. 6 d. Ėjo kuopos vado pareigas’ir 
buvo pulko teismo nariu. Pakeltas į vyresniojo 
leitenanto laipsnį su vyresniškumu nuo 1920 m. 
rugpiūčio mėn. 21 d.

(Daugiau bus)

Aiškumo delei
VIENYBĖJE lapkričio 15 d.

9-tos minėjimų Lietuvoje. .Ofi-i turi ko pasakyti. Tikimės, jis ; • 
cialiai. mat, tarp Lietuvos ir ir ateityje žurnalistinio darbo j 
Lenkijos — “taika”. Bet Lie- nemes.
t u vos žmonių širdims šis oficia-' Reikėtų, tačiau, didesnis 
lumas neprivalus. Naujienų ko-! skaičius mūsų čia augusio jau- 
respondentas iš Lietuvos, pa- nimo į laikraštijos darbą trauk 
vyzdžiui, rašo: ti. Yra daug ir senesnių veikė-

“Lietuvos plačioji visuomenė jų, kurie kažkodėl iš spaudos 
tiek susigyvenusi su Vilniaus pasitraukė: M. Stakėnas, J. 
atvadavimo mintimi, kad Vil-jSekys, V. Alksninis, J. Tareila, 
niui Vaduoti Sąjungai nustojus A. Tulys. dr. Drangelis. dr. 
veikti, vargu mintis galutinai Zymontas, Sargunas ir kiti. N.e 
pasilaidotų. Tos minties šąli-■ jau visuomeninės pareigos jaus 
ninkai ras kitas darbo formas, 
nes nėra mari. Jokia jėga ne-j 
galės jos užgniaužti!

mas juose prigesęs?

Svečiai į Ameriką
Naujienų korespondentas iš 

Kauno praneša išvykimą Ame
rikon Martinonio, kuris parems 
Amerikos lietuvių chorų pasi-

Japonijoje D a Liet aviai
Dažnai sakoma, “kur tų lie

tuvių nėra”. Kun. V. Mažonas, 
štai, Draugui praneša apie bu- ruošimą Dainų Dienai Pasauli-
vima dviejų kunigų misionie- nėję Parodoje, New Yorke. Jis 
rių Japonijoje. Vienas jų, jis atsiveža gaidų ir bus genera- 
pata. o kitas tai Albinas Mar- linis tvarkytojas-mokytojas. 
gavičius, klerikas, raseiniškis. 
Reiškia žemaitis.

Kur tai teko 
keli šimtai metu 
nuvyko lietuvis 
kuris netik kinų

Be to. žada atvykti Kipras 
Petrauskas su būreliu daininin
kų koncertuoti. Lietuvos vadai 
nori parodyti Amerikos visuo
menei kultūrinę lietuvių tautos

skaityti, kad 
atgal Kinijoj 
misionierius,

kalbą pramo- pažangą dainos mene ir tuo
kęa. bet ir kinams Šventraščio būdu šiose neramiose dienose

PiuCtTOdo. lietu- įgyti simpatijų Lietuvai ameri-
Vyt. Sirvydas “flaphauze”.g vUl ne pėsti kitus šviesti.

.. JįL . *
konuosc.

I ja.
Čia vėl skystas pareiškimas. 

-Jei prildomoji taryba, kaip re- 
; daktorius sako, “i____ ______ (
i namą įsisteigti Pennsylvanija 
valstijoje”, ir “kitais nei nega
lėjo nutarti”, tai kam blankose 
palikta “tuščia vieta, įrašyti, 
vietai kur dabar centras ran
dasi. arba kitą miestą, kurio! Pennsyhamią, Aą kertinį ak- 
nariai pageidauja” (net Kali-1 meni ne Susivieniji-
fornijos valstijoje?). mų, bet ir Amerikos lietuvių

Pildomoji taryba tačiau, nu-į politikos (šioje valstybėje Jau 
tarė išleisti $4,000 ir pataisyti j lietuviai buvo legįslatūros 
dabar esantį centro namą, kiek atstovai) atstovaują tik du 
Housing departamentas rei- laikraščiai: senajai kartai ski- 
kalauja. Kitais žodžiais ta- riama Saulė ir katalikų (*arMs. 
riant, centro raštinė galėtų ta
me pačiame name pasilikti ir 
būti, kaip buvo per 30 metų, 
nes namas bus pataisytas ir 
niekas centro nevers krausty
tis lauk. Reiškia, iš New Yorko 
centrui reikia keltus ne dėlto, 
kad namas pasiliks nebegy- Vieton atsistatydinusio prof.

: venamas ir nebus taisomas, bet | Izidoriaus Tamošaičio 
kad taip nutarė 1934 metų į Visuomeninio Darbn Vadybos 
seimas, taip nutarė pildomoji generaliniu sekretorium paskir 

I taryba ir to reikalauja mūsų | tas Vincas Vileišis, 
organizacijos Čarteris. Tiesa, autorius mokslinio 
namas nepatinka organo re- i “Tautniai Santykiai 

jį pakrikštino Lietuvoj ligi Didžiojo 
Nepatinka re- torijos ir statistikos šviesoje”.

Gaila. kad taip negalėjau
padaryti, bet ne iš savo kaltės, laidoje Vincas J. Vyšnius savo 
Aš nežinau kur Brooklyne i skiltyje, straipsnelyje 
tautininkų klubo patalpos yra, 
kur galima užeiti ir su klubu 
pasitarti. Klubiečiai pirm ma
no atsilankymo žinojo, kad aš 
Brooklyne būsiu porą dienų, 
galėjo pasikviesti kurį nors 
vakarą, šiaip gi aš vykau biz
nio reikalais ir pora dienų yra 
trumpas lakias atlikti svarbius 
bizniškus dalykus, nekalbant 
jau apie atlaikymą susirinki
mo su tautininkų klubu. Bet tą 
tikrai būčiau galėjęs padaryti, 
jeigu pats klubas būtų sudaręs 
sueigą. Šiaip gi. su kuo iš klu- 
biečių tartis ir kur juos rasti, 
tokiame dideliame Brooklyne? 
Taigi p. Vyšiniaus rūgojimas 
po laiko.

Ar ga
li būti tikras tikslas?” pabai
goje sako: “P. Karpius lan
kydamasis Brooklyne visgi pa
miršo užsukti į vietos tautinin
kų klubą ir pasitarti bendrais 
veiklos reikalais ir kitais klau
simais”.
ferencijos, po sudarymo Tau
tinės Tarybos, mano ir visų ki
tų, kurie pilnai Tarybos tikslus 
permato, supratimas buvo ir 
yra, kad visi tautinių minčių 
Amerikos lietuviai, kurie tik 
sutinka dirbti bendrais tauti
niais mūsų išeivijos ir tautos 
reikalais, yra lygūs Tarybos 
akyse ir negali nei valandėlei 
būti minties, kad vieni yra “ge
resni”, kiti ne taip “geri”, o 

atskirti”, ar į

daktoriui, jis

Paskirta* 
boF

Sekretorius

KAUNAS, lapkr. 25 d. —

nauju

Jis yra 
veikalo 

Mažojoj 
Karo w-

Iš pirmesnės p. Vyšniaus dąr kiti visai 
straipsnio dalies, kur jis kalba puses padalinti, 
apie Amerikos Lietuvių Tauri- -----
nę Tarybą ir prikiša jai kokį pVn^ Tarybos pareiškimuose 
tai vįenpusiavuną. matau kad . rėniimuoge T5vynfcl Mylėtojų 
p. Vyimua dar Bpfeiaiškmo Draugijos ir Tautinė<, Sanda- 
Mu Tautinę* TąryĮips tikslų. Į rog Ne vjgai ne dviejų or. 

ganizacijų palaikymui Taryba 
sutverta. Bet Taryba pasiima 
sau tikslą h- jas paremti, kaip 
tautines grupes, bet Tautinės 
Tarybos prieglobstėje yra ir ‘ 
bus visos ir lokalinės, ir vlsuo-l 
tinos tautinės draugijos.'orga
nizacijos ir klubai, ką viską 
Taryba juk negalėjo įvardinti. 
.Bet jokiu būdu neturėjo tiks
lo skirstyti, vienus globoti, ki-1 
tus atmesti.

Pono Vyšniaus pareiškimas. 
“Su šių taurininkų prisidėjimu 
buvo išrinkta Tautinė Taryba, 
kuri privalo tarnauti abiejų pu
sių tautninikams, nieko nepa-

Mums buvo mąlonu, kad 
Brooklyno Tautininkų Klubas 
pasiuntė didelį skaičių savo 
narių į Scrantoną ir dalyvavo 
Tautinės Tarybos suformavi
me. Tik nemalonu, kod p. Vyš
nios dabar kitaip aiškinasi Ta
rybos tikslus įr be reikalo skai
to Tautininkų Klubą kaip at
stumtą nuo Tautinės Tarybos 
tautininkų dalį. Juk Tautinin
kų Klubo narys p. Jurgėla, yra 
išrinktas Tautinės Tarybos sek
retorium ii\ Tautininkų Klubas 
tautinėje konferencijoje daly
vavęs pilnateisiai, lygiai pat 
įėjo 1 Tarybos apfmtf. Po kon-

Ponui Vyšnini kaip tai susi

reiškiant nei palaikant vienpu
sišką palinkimą vienai ar ki
tai pusei”, kaip tik atsako Tau
tinės Tarybos tikslams ir dar
bams.

Taigi, Brooklyno Tautininkų 
Klubas visiškai neprivalo jaus
tis kokios nors “kitos puses” 
dalis, bet tiesioginis Tautinės 
Tarybos narys ir dirbti išvien.

Tik tokiu susipratimu mes 
galėsime dirbti ir atsieksime 
vaisių.

Mano mintimi, Bropjdyno 
Tautininkų Klubui, kuris buvo 
vienas iš Tautinės Tarybos tvė
rimo dalyvių, reikėtų pradėti 
kuogreičiausiai o r g>nizuoti 
Brooklyne ar Didžiajame New 
Yorke Tautines Tarybos sky
rių vykdymui Tarybos darbų, 
yįadovavimui tautinių paren
gimų, pasilikimui svečių iš 
Lietuvos, rengimui maršrutų ir 
t.t. kas tik yra numatyta Tau
tinės Tarybos programe.

Bet Tautininkų Klubas gali 
turėti ir savą Tarybos skyrių, 
kuris tačiau turėtų kooperuoti 
visuose Tautinės Tarybos nu
matytuose darbuose su kitu ar 
kitais Tautinės Tarybos sky
riais, kurie būtų sudaryti Di
džiajame Ne w Yorke ir apy
linkėse. •

Tautinės Tarybos skyrių ga
lėtų sudaryti ir Amerikos Lie
tuvių Sąjunga, kuri Brooklyne 

! su kitais tautininkais nesiskai
to* Ji galėtų visgi būti tautinio 
darbo narys, nes tautinis dar
bas niekam paskirai ir išimti- 

• nai nepriklauso. Jis yra visų 
! tų, kurie turi sau prie Širdies 
mūsų tautos reikalus, kuriems 
rūpi tautinis išeivijos gyvavi
mas, visi darbai kelianti mūsų

timųjų ir tt
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Dirbtuvių statyba ir jų ateities planai
Daugelis mūsų tautiečių dir

ba fabrikuose. Čia, nors keliais 
žodžiais norima pranešti apie 
fabrikų veiklą ir ateities planus.

SEABOARD, Delaware—E. 
1. du-Pont de Nemours kompa
nija, kuri išdirba visokios rū
šies gaminius, nupirko 340 ak
rų žemės, ant Nanticoke upės 
krašto, vienos mylios atstume

rugpjūčio mėnesio į darbus pri
imta 320 tūkstančių naujų dar
bininkų ir algoms išmokama 
kiekviena savaite iki 12 mili- v ū-
jonų dolerių atlyginimo.

Nors darbininkų atlyginimas 
ir pasiekia 12 milijonų savai
tei, bet daug su tais pinigais 
jie negali padaryti, nes Federa- 
liniai mokesčiai, kurie 1933 
metais buvo du bilijonai aštuo-

nuo Seaford miesto.
Kompanija mano pastatyti di 

džiulį fabriką, kuris kainuos 
apie 7 milijonus dolerių ir jame 
gaus darbo viršaus tūkstančio 
darbininkų,

CORNELL, Wis. — The 
Cornell Woods Products kom
panija didina savo dirbtuvę. 
Bus daugiaus darbo darbinin
kams. Remontas kainuos apie 
40 tūkstnčiu doleriu.

V W

.BATAVIA, N. Y.—The E. 
N. :Rowell viena iš didžiausių 
tos rūšies dirbtuvių šioje daly
je, kuri išdirba popierines dė
žutes cheminiams gaminiams 
sudėti, didina savo dirbtuves.

CROSSETT, Ark.—Cros
sett Paper Mills kompanija sta
tosi kelis naujus pastatus. Ti
kimasi, kad per dieną ji pa
ruoš 200 tonų medžio mišinio 
(pulp) popierai gaminti.

GRAND RAPIDS, Mich.— 
The Certain Teed Products 
korporacijos dalis, daranti ga
minius iš gipso, kuri per de
šimt metu nedirbo, bus atnau- v
jinama ir pritaikinta moder
niems reikalavimams. Darbo 
gaus apie 100 darbininkų.

; BINGHAMPTON, N. Y.— 
- The Agfa Ansco korporacija 

taisys savo namus 14 ir 29 Nr. 
ir pastatys vieną naują didelį 
trobesį, kuri< kainuos* apie 
$150,000.

. EAST ROCHESTER, N.

niasdešimt milijonų dolerių, 
šiais metais pasiekė šešių bilijo
nų dviejų šimtų keturiasdešimt 
dviejų bilijonų. Vadinasi, mo
kesčiai padaugėjo net trigubai.

Pradėjus dirbtuvėms didinti 
savo patalpas, gal padaugės ir 
darbai, o padaugėjus darbams, 
savaime aišku, kad pagerės ir 
gyvenimo sąlygos.

Vincas Vyšnias.

Iš SAULĖTOS 
I KALIFORNIJOS
\ Prof. Pakštas pakviestas Kali

fornijos valstybės Universitetan.

Šiomis dienomis Kalifornijos 
valstybės universitetas, Los An
geles mieste, pakvietė Lietuvos 
Universiteto prof. Kazį Pakštą 

i laikyti paskaitas .Kalifornijos 
Universiteto vasariniuose Tur
guose ateinančią vasarą. Pakvie
timas pasiųstas kablegrama ir 
jau gautas prof. Pakšto suti
kimas.

Teko patirti, kad prof. Pakš
tas sutiko duoti du kursus te
moje: Rytų Europos geografi
ja ir Europos politinė geogra
fija'. Kaip žinoma, prof. Pakš- 

i tas yra geografijos specialistas.
*

Pakvietimas pasiųstas tarpi- 
ninkyste ir rūpesniu prof. Mal- 

! bone W. Grabam, kuris pereitą 
i vasarą lankėsi Lietuvoje ir kurį 
Lietuvos Prezidentas apdova
nojo DLK Gedimino ordinu.

Reikia pažymėti, kad Kali- 
i fornijos valstybės Universiteto

Y.—The Lawless Brothers ; kvietimas Lietuvos profesoriaus 
Paper Mills plečia savo dirb- yra didelės svarbos ir mums lie
tuves. Bus pristatytas dar vie- tuviams yra kuo pasidžiaugti
nas aukštas.

CHICAGO, HL—The Na
tional Paper kompanija statosi 
naujus trobesius praplėtimui 
savo dirbtuvės. Chicagiečiams 
bus daugiaus darbo.

CANAJOHARIE, N. Y.—

bei pareikšti savo dėkingumą 
tiems, kurie tokiais reikalais pa
sirūpina.

Los Angeles lietuvių koloni
ja turės didelio malonumo ir 
tautiniai dvasinės naudos gerb. 
prof. Pakštą sutikti.

Arkell ir Smiths kompanija 
sujungia kelis trobesius didin
dama savo dirbtuves.

LONG ISLAND CITY,. N. 
Y.—The Williams Container 
korporacija pasisamdė dar vie
ną namą. Žada priimti dau
giaus darbininkų.

Šiais laikais, kada prekių ir 
dirbtuvių gaminių pervežimas 
iš vienos vietos j kitą nesuda
ro didelio skirtumo — išsi
vysčius gerai ir greitai trans- 
portacijai, didžiosios dirbtuvės 
dažnai yra perkeliamos iš vie
nos valstybės į kitą. Šiais lai
kais dirbtuvės jau nesiglaudžia 
prie didesniųjų miestų, nes čia 
ir mokesčiai ir darbininkų atly
ginimas yra didesnis. Dabar
tiniu metu didžiosios kompani
jos savo dirbtuves iškelia prie 
mažesniųjų miestų, nes ten dar 
bininkai pigiaus dirba.

Darbdaviai sakosi, kad nuo

Vinco Uždavinio Paskaitos
Dabar Los Angeles lietuvių 

kolonijoje lankosi p. Vincas 
Uždavinys. Lapkričio 13 d. ji
sai čia turėjo paskaitą temoje 
“Lietuva. Lenkija ir Vilnius.’’ 
Susirinkę apie poras šimtų lie
tuvių su dideliu įdomumu jo 
paskaitos klausė. Prelegentas 
turi nepaprastai gerą iškalbą, ge 
rai orientuojasi Lietuvos vals
tybės reikalais ir pasauliniais 
nuotikiais. Jo paskaitos yra 
kiekvienam įdomios ir naudin
gos.

Kaliforniečiai bando gerb. 
svečią prisikalbinti ilgesniam 
laikui čia pasilikti ir visą eilę 
paskaitų parengti.

Sprendžiant iš jo paskaitų 
temos ir turinio, rodos, turėtų 
kieviena kolonija jį pasikviesti 
bent Ikeletą paskaitų surengti. 
Teko patirti, kad net bolševikų 
vadai jo paskaitomis gėrėjosi.

J. J. Bielskis.

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenbargą

Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais 
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 

moderniškuoju S. S. “MARIEHOLM.”
N erei k švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją

LIETUVOS GENER.
KONSULO PASVEI- į 

KIN1MAS LATVIAM t
NEW YORK. — Lietuvos 

Gen. Konsulo Jono Budrio pa-1 
sveikinimo žodis tartas Latvijos 
Nepriklausomybės apvaikščioji- 
me, suruoštam New Yorke Lat
vių Draugijos lapk. 19 d. Ap- 
vaikščiojime dalyvavo apie 400 ’ 
žmonių. Latvijos. Lietuvos ir 
Estijos Gen. Konsulai su žmo- ■ 
nomis. Buvo matyti ir lietuvių, 
kaip tai: adv. K. Jurgėla su, 
žmoną, Trainys ir kiti.

Mister Chairman, Dear Col
leagues. Ladies and Gentle
men!

For centuries past our clo-; 
sely related Nations have lived 
side by side. The same seas 
yvash the shores of our Coun
tries, the same forests flourish 
there. Even the Latvian-Lith
uanian languages differed very I 
little in the past, which is evid-Į 
enced by our ancient, thodgh 
still alive, folk-songs.

Though the histories of our 
pasts may have been divergent, I 
thte present is now the same: 
at almost the same time and 
under similar circumstances, 
our Nations have won their li- : 
berty and to the World have 
announced their desires to live 
independently.

After twenty years of deter
mined labor our industrious 
Nations have proved that they i 
not only want to, but can, and 
know how to live independ- I 
eritly; they have proved that 
they do not need support from 
others, that they do not inter
fere with others, and only ask ■ 
that their independence be re- ■ 
ipected.

There, at home, across the' į 
ocean, a fine tradition has been ; 
established-—the three friendly 
Baltic Countries participate in] 
the anniversary colebrations of ; 
independence of one another. 
It is no longer the celebration 
of one. but of the three Coun- I į 
tries. And abroad, throughout 
the World, our three nationali
ties: Latvians. Estonians and 
Lithuanians, live in friendly 
accord.

Dear Colleague Shillers, 
Brother Latvians, your holiday i 
is our holiday!

Side by side we have lived. ; 
side by side we have fought: i 
Together we have won free- ! 
dom, together we enjoy it!

Tdelay, on the occasion of j 
the Twentieth Anniversary of ■ 
Latvian Independence I wish į 
to express my sincerest wishes 
for the continued prosperity 
and welfare of our brotherly 
Country.—Long live Indepen
dent Latvia!

Long live our brdtherly Lat
vian Nation!

Long live our friendship!

GALINGESNĖJ RADIO STO
TY LIETUVIŲ PROGRAMA

NEW BRITAIN, Conn.— 
Malonu pranešti, kad New Bri
tain© lietuviška radio pragrama, 
kuria veda Andrius Rėkus, bus 
girdima už kelių šimtų mylių, 
nes tąpo padidinta stoties trans
liacijos jėga. Programos trans- 
liujamos sekmadieniais 2:30 
vai. po pietų iš stoties WNBC, | 
1380 kil.

Patartina lietuviams atsisuk
ti savo radio priimtuvus ir pa
siklausyti gražių lietuviškų dai
nelių. kurias išpildo Lietuvių j

■Hi
■5B—

Redaguoja KU KU

TARKOS REDAKTORIAUS RAPORTĄ-

Jau jūs skaitėte VIENYBĖ
JE apie VIENYBĖS bankietą 
ir žinote, kokiam tikslui buvo 
šis bankietas rengiamas. Skai
tydami Tarką, aš manau, jūs 
norėtumėte matyti ką nors juo
kingo, o VIENYBĖS bankietas 
buvo visai nejuokingas, dar, 
taip sakant, graudus? Jau pra
dedant vakaro programą, adv. 
Jurgėla pasakė, kad ne vienam 
iškris gaili ašara, kas vėliau ir 
buvo. Verkė tie, kurie negavo 
dar ordinų, nocs ir būtų verti 
gauti. Bankieto metu kalbėto
jai. ramino publiką savo ilgo
mis prakalbomis. Publika, ži
noma ir neatsiliko—kalbėjo sy
kiu su kalbėtojais. Kaip ten 
nebuvo, bet tos prakalbos ar jos 
ilgos ar trumpos, vienok iš jų į 
žmogus gali pasimokyti, ką ■ 
nors sužinoti ar prisiminti. Ne- j 
žinia, kodėl beveik kiekvienas; 
kalbėtojas, gavęs balsą, pasisa-J 
ko, kad jis nekalbėtojas, ilgai

Vienas iš kavalierių man pa-> 
sidžiaugė, kad kryžius, nors ir j 
žemesnio laipsnio, bet geriaus! 
patinka—prisegamas prie !krū-; 
tinės, ne ant kaklo užkabina-i 
mas. Aš ir tam pritariu. Ge- į 
riaus vienas prie krūtinės, negu 
abu ant, kaklo...

Jeigu aš kuomet nors gau
čiau tokį garbės ženklą, tai aš 
savo žmonai ant keršto, visuo
met dainuočiau ta daina:v- Ar

Ar aš tau sene nesakiau.
Ar aš žodelio netariau?
Turėk kantrybę, kęsk 

lauk.—
“Lietuviams dirbęs, nepa

liauk.”

Lietuvos konsulatas Chica- 
goje paieško sekančių asmenų: 
BARTULIO ar Bertulio Jurgio.

Iš Lietuvos išvykęs apie 
1885 m., gyvenęs New Yor
ko apylinkėje iki persikėli
mo Chicagon apie 1900 m. 
Ar jis tebėra, ar jau miręs, 
giminės žinių neturi.

G1LIO Jono, gyv. 551 W. Ma
dison St., Chicago, IH. Mirė 
1986 m. ir paliko bankuose 
virš dviejų tūkstančių dole
rių. Velionį pažinusieji ar
ba apie jo gimines ką nors 
žinantieji ,prašomi painfor
muoti konsulatą,

LINK AUS Jurgio. Pirma gyve
no 4020 W. Lafayette Blvd., 
Detroit, Mihc. Tarnavo J.A. 
V. kariuomenėje.

NUTAUTO Rapolo, gyv. Chi
cago, Ill. apie 30 metų. Apie 
60 m. amžiaus. Išvyko Ame
rikon iš Drabulynės km., 
Kauno apksr. prieš didįjį ka
rą.

Kauno miesto savivaldybė 
paskyrė 30,000 lt. Kauno isto
rinės pilies sutvirtinimo dar
bus.

Dr. H. MENDLQWTTZ

S22 BEDFORD AVĖ

BROOKLYN. N. Y.

PRIĖMIMO VALANDOS:

FLATBUSH OFISAS:

Tel. Market 3-5357

Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J J

ir

ŽMONĖS NAUDOJASI KU 
KU RAŠTAIS

Nesenai tilpo Tarkoje eilutės, 
apie žydus, kad jie Amerikoje

nekalbės, nevargins, neužtruk- daugiausia komunistais, taipgi 
dys. Sako, yra daugiaus kalbė- dideliais valdininkais policistais, 

i teisėjais ir kitokiais.,. Todėl aš 
i parašiau eilutes, pasakydamas 
i tikra tiesa, būtent: .

Prie dėdės Simo, Žydas tik 
ponas,

Savo gudrybėm’s gerai gy- 
- vuoja,

Čia jų vėlukas, (Ne velniu
kas) aiškiai raudonas,

tojų, gudresnių, gabesnių, mo- 
kytesnių, daugiaus suprantan
čiu reikšme šio bankieto ir ža- 4*

dėdamas nekalbėti, pasako il
giausią prakalbą. Taigi, sakau, 
ve. tos prakalbos ir man davė 
daug medžiagos parašyti apie 
jų kalbą. Vienas, sakydamas 
prakalbą sako: “Man teko susi
pažinti su vienu žmogumi, ku
ris labai gerai' atsineša apie lie
tuvius.“ Publika, žinoma, at
sako: “nidko" stebėtino, kad 
žmogui gyvenant tenka su kuo Į 
nors pasipažinti, bet kad jis j 
gerai mano apie lietuvius, tai 
tas labai gerai.“ Antras kalbė
tojas pasakė, kad Md. valsy- j

į RUDZ1NSKO Martyno. Apie 
60 metų' amžiaus. Gyveno 
18th Street apylinkėje.

RYMONIO Karolio. Apie 50 
metų amžėiaus. Kilęs iš Ter- 
mūnų km., Utenos apskr. 
Amerikon atvyko prieš di
dįjį karą, gyveno Chicagoje.

SAVICKO Vlado. 1913 m. at
vyko Amerikon. Gyveno 
Naujoj Britanijoj, vėliau per 
sikėlė į Clinton, Indiana. 
Apie 50 m. amžiaus. Kilęs 
iš Piliakalnio km., Trakų 
apskr.

STOŠIAUS Kazimiero. Gyveno 
2247 W. Austin Ave., Chi
cago, Ill.

V AIčULIO Petro. Atvykęs 
Amerikon 1908 m. Dirbo ci
garu fabrike ant Paulina St. 
pas dėdę Joną Jankauską. 
Ieškomieji asmenys arba 

apie juos žinantieji prašomi 
galimai greičiausiu laiku atsi-

KRONIŠKOS 
LIGOS

■ Vyrai ir moterys
jfil didžiausiu pasisekimu

gįgy yra gydomi moder-
f niais metodais. Jei

K J S€rKate ^8*
ries nesuprantat, ut- 
eikite pasitarti ir ai 
jums išaiškinsiu.

Moterys ir vyrai sergantys kraojo ir 
odos ligomis, ktoniškų nervą rainouL 
bendra kūno nusilpimą, vidurių it 1JH- 
namosies žarnos ligomis, nosies, žarnoj 
plaučių, bronchito ir kepenų ligom*, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkMa 
X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu
mo ištyrimas prieinama kainu 

EGZAMINACIJA
NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS ■
110 East 16th Street.

New York, N. Y. |
tarp 4th Avė ir Irving PI.

({steigta prieš 25 metus) 
VALANDOS: 9 vai. ryto Iki « 10. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vii. ryt® 
iki 3 vai. popiet. ;

šuo ja.
Už šias eilutes prie manęs

Lietuvos Konsulatas, 
100 E. Bellevue place,

Chicago, Ill.

KALĖDINES EKSKURSIJOS
I LIETUVĄ

IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO:
DROTTNINGHOLM------ lapkričio 30
GRIPSHOLM________________________

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės 
į vietinį laivakorčių agentą, arba į

— gruodžio 7

Radio Choras, vadovaujamas 
p-lės Marytės Čeponytės. Šios 
programos klausytojai prašomi 
parašyti į stotį laiškelį ar atvi
rutę ir pasakyti, kaip patinka 
programa.

Turintieji bet kokius reikalus 
su šia programa, prašomi kreip
tis pas jos vedėją: Andrius Rė
kus. 63 Sheffield St., New Bri
tain. Conn. Telefonas: 3035J.

L R. P: V,

! kimba “Naujoji Gadynė.“ Jiem 
T! atrodo, !kad tai kurstymas tau- ’ s . V-. ‘ tos prieš tautą. Gal būt jie tu

ri teisę taip manyti. Gal būt 
mano neapsižiūrėjimas, mat, 

LVJJdO MdadfLt, K.4U 1Y1U. Vdliy- Į .
, t • • • i ■ -• i i i dabar tokie laikai, kad ka ne-beje Lietuviai laimėjo lenkty- į . . . , • _ • *

nes rinkimu dienoje. Publika f. ,. . . ,
**■ £1 r* a 11 I/Tizxrviot'

atsako: “Mes New Yorke su I 
žydišku arkliu ir tai išbėgome 
su demokratais.” Dr. sako: 
“Mes vadinamiesi lietuviai tau
tiečiais o prisiėjus kokiam rei
kalui kooperuojame su svetim- ■ 
Laučiais.“ Dr. pasakė tikrą tie
są, taip kaip ta merga, kad pri
sipažino: “Kokia iš manęs lie
tuvė, kad su prūsu vesiu?” 
Mūsų kavalierius J. Ambrazie
jus pasakė ilgą prakalbą, jo no
ras, kad visos Baltiko valstybės 
sueitų į krūvą ir iš vieno dirb
tų. ir ką jis pasakė tai yra fak
tas, nes jis ką mano, tą ir kalba.
Dar faktas, kaip jis kad pasa
kė viena 'karta, kad: “Lietuvo
je, jeigu ir akmenis valgytų ir 
tai skilvis išdirbs...” Aš tikiu, 
kad jo prakalba yra geriausia, 
tai yra faktas. Dar vienas kal
bėtojas išsireiškė, kad jis džiau
giasi. kad mūsų ilgų metų vei- ■ 
kėjai gavo bent mažą dovanė-! 
lę, Lietuvos įgarbės ženklus. Aš; 
manau, kad tai nemaža dovana, Į 
aš pats būčiau dėkingas gauti; 
tokia maža dovana. Vienas 
‘kalbėtojas suramino tuos, ku
rie dar tikisi gauti kuomet nors 
garbes ženklus, jis sako: “Ne- 
pavydėkite mūsų veikėjams tos 
garbės, turėkite kantrybę— 
anksčiau ar vėliau gaus ir tie, 
kurie yra užsitarnavę tos gar
bės.“ Aš su mielu noru palauk-

bi. Aš atsimenu kuomet dar 
buvau tik 14 mecų aš giedoda
vau pagrabej tokią giesmę, kuri 
visiems labai patikdavo:

Čigonai šalbieriai,
O žydai smirdėliai.

Tuomet niekas man nepa
stebėjo, kad tai yra pažemini

mas žydų tautos. Aš manau, 
kaid “Naujajai Gadynei“ mano 
eilutės labai patiko, kad nusi
kopijavo iš Tarkos, nors ne- 
visą. Mat, vargšai, per savaitę 
laiko negali pripildyti savo laik 
ratį savais raštais, tai turi pa
siskolinti iš Tarkos arba iš 
Laisvės. Aš tam nepriešingas. 
Aš leidžiu visas eilutes nusiko
pijuoti, jeigu jums trūksta raš
tu. Jos su mielu noru jūsų.

Ku Ku.

Angliai! Angliai!

LISAUSKO ANGLIŲ CO. 
* I

335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

KALĖDINĖ EKSKURSIJA 
Į LIETUVA

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO

DEUTSCHLAND .Gruodžio 1
HAMBURG_____ Gruodžio 7
BREMEN_______ Gruodžio 14
NEW YORK____ Gruodžio 15

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš 
BREMEN AR HAMBURGO

Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir 
imigracijos vizas jūsų Europos giminėms 
Informacijų klauskite pas vietinį agentą 

arba sekamu adresu:

57 BROADWAY NEW YORK

M'

j čiau. bet kad mano kryžius, ku- 
, rį aš prižadėjau vitkti iki gra

bo lentos man kasdien neduo- 
! da ramybės. Ji sako: “Na, ma- 
j tai, tu tiek metų bėgioji per nak 
j tis dirbai, nė tavęs niekas žino. 
Į nė gerbia.“ Taigi, matote, dėl 
j tos garbės aš taip nesiskubin
čiau. bet sako, kuomet gauni 
kryžių, tai pasiliuesvoji nuo 
antro. Reiškia, pasilieki tuomet 

1DKG kavalierium...

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklj®. N. Y.
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LIETUVOS - AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B—vės 
Konservuotus kumpius ir Picnic Hams didelėse ir mažose 
skardinėse, rūkytus kumpius, rūkytą 
meat, raugintus agurkus ir kepeninį pa

Užsakymai priimami nemažesn

LITHUANIAN - AMERICAN IMPOR1 
EXPORT CORPORATION 

ork Tel. R Ector1 57 Chan.bers Street,



1938 m., Lapkritis-Nov. 26 d.Vienybe MINĖS TRIJŲ VALSTYBIŲ 
NEPRIKLAUSOMYBES

MAJORAS LA GUARDIA 
PRIEŠINASI

GRĮŽĘS IŠ LIETUVOS 
LAK. P. ŠALTENIS

vai.

' Šiandien puošnioje Susivie
nijimo svetainėje didžiojo 
New Yorko ir apylinkės lie
tuviai susirenka pagerbti iš 
Lietuvos grįžusį musų vietinį 
lakūną Povilą Šalterų.
- Pagerbimo vakarienė bus 
šiandien, šeštadienyje. 8
landa vakaro. Visi kviečiami v-
būti punktualiai, nes rengėjai 
nenori visus ilgai varginti.

PRALEISK KALĖDAS 
LIETUVOJE

Dvi ekskursijos į Lietuva, lap
kričio 30 ir gruodžio 7 dienas.

Šių metų lapkričio 30 d. po
puliariam s.s “DROTTNING- 
HOLM išplauks Kalėdinė eks
kursija į Lietuvą ir antroji 
gruodžio 7 d. Tamsta geriau
sia Kalėdų dovana suteiksite sa- • A
viškiams Lietuvoje, būtent, par 
vykdamas pats į Lietuvą Kalė
doms. Kas neatmena Kalėdų b
Lietuvoje, tų gražių žiemos 
vaizdų—tik tas, kas ten nebu
vo. Asmeniškas atsilankymas į 
Lietuvą pas saviškius, suteiks 
didelio malonumo seniai lau
kiančiai senai mamytei, tėve
liui, broliui bei sesutei taipgi 
jaunų dienų draugams bei pa
žįstamiems. Jūsų parvykimas 
Kalėdoms į tėviškę, saviškiams 
bus geriausia dovana.

Tlie Baltic American Society 
kviečia visus lietuvius dalyvau
ti jų. trijų valstybių: Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos dvidešimties 
nepriklausomybės metų sukak
tuvių proga rengiamoj vakarie
nėje ir šokiuose.

Ši vakarienė ir šokiai bus 
Cornish Arms viešbutyje gruo
džio 10 diena. 8 valanda va
kare, 311 W. 23rd St., New kų komisijonierius Robert Mo- 
Yorke. *

Kad nesudarius sunkumo su 
užsakymu vietų—bilietus jus <L ,
galite gauti VIENYBĖJE. Bi
lietu kaina $2.00 asmeniui, b*

Pasklidus gandams apie pla
nuojamų naujų namų statymą, 
kurių statyba kainuotų apie 
250 milijonų dolerių, majoras

bar dar ne laikas ir nėra gali
mybių tuos pinigus paimti, už 
kuriuos numanoma naujus na
mus statyti.

Šį planą buvo sumanęs par-

sės. Jo tikslas buvo, kad dar
bininkai turėtų gražius kamba- 
— ■*, mokėdami už kiekviena b 
tik šešis dolerius mėnesiui.

JUDĖJIMO KONTROLIAVI 
MAS PĖSTIEMS

LIETUVIŲ BANKINIAI 
REIKALAI

Newadko Lietuvių Statybos 
Paskolos draugija (Building

East Orange, N, J. 
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SĖKMINGAS BALIUS

Lapkričio 19-tą dieną New
ark© Moterų Klubas surengė sa
vo matinj “Shadow and Bal
loon” balių, švento Jurgio sa
lėje, Newark. N. J. Nors per 
visa diena ir vakara lietus smar- fc- v *■
kiai pylė, bet vienok žmonių 
prisirinko gana skaitlinga mi
nia. Moterų Klubas yra pasi
žymėjęs savo gražiais parengi
mais todėl publika gausiai juos 
lanko.

Klubietės nuoširdžiai visiems 
dėkoja, kurie atsilankė ir prisi
dėjo prie baliaus pasisekimo.

1939 m. Neiv Yorke Pasaulinė 
Paroda

Sekančią vasarą daug iš įvai
rių Europos ir kitų kraštų at
vyks aplankyti pasaulinę New 
Yorko parodą. Ypatingai iš 
Lietuvos numatoma, atvyks 
daug dalyvauti Lietuvių Dieno
je, kuri įvyks rugsėjo 10 d. 
Tamsta irgi, jei interesuojatės 
atsikviesti saviškius iš Lietuvos, 
neatsižvelgiant ar esate Ameri-

ę

Namu savininkams gera žinia
Dilis Engineering Service, sav. VLADAS DILIS—lietuvis

543 So Clinton Street*

Automatiško apšildymo specialistas. Jau n uo 1916 metų šioje
, technišką ir praktišką patyrimą. '

Įrengia AUTOMATIŠKUS STOKER1US, kurie patys
angį is ir IŠNEŠA pelenus iš pečių.

Juose kūrinami RICE arba BUCKWHEAT smulkios pigios rūšies anglys.

TAI YRA SAUGIAUSIAS IR PIGIAUSIAS automatiško apšildymo būdas

V

; lt

and Loan Ass’n) vietos lietu
viai yra suorganizavę prieš 20 

jųjų, Metų tikimasi-, Broadway .netų. Draugijos turtas siekė 
ir 42-nd St., Times Square pa- j $500,000.00. Draugijai trupu- 
statyti specialūs judėjimą tvar- • tį pakenkė depresijos blogieji 
kantieji žiburiai. Šie žiburiai laikai, o daugiausiai, tai paken- 
bus specialiai tik vaikščiojan- kė patys draugijos nariai. Da
riems ir jie užsidegs kelias se- bar draugijos veikimas yra pa- 
kundas anksčiau nei motori- gerėjęs ir galėtų būti geras— 
zuotą judėjimą tvarkantieji ži 
būriai, duodami ženklą pėstie- riai

■ dai 
‘ šita 
j vo 
j net 
; kais taipgi galėtų išmokėti 4.5 

bo narys Petras Juknys, kuris met’ni nuošimtį, nes iki dabar 
pereita savaitę išvyko į Naują- itas ^uvo daroma (išskyrus per- 
ją Angliją, lanko lietuvių kolo- ; e^tus ^^7 m” kuomet išleista

New Yorko policijos depar 
ramentas praneša, kad iki Nau

siems pasiruošti.

LANKOSI KOLONIJOSE

VIENYBES redakcijos šta

normalus, jeigu tiktai visi na- 
i—šėrininkai draugijos nau- 

padirbėtų. Gerais laikais 
draugija yra išmokėjus są
nariams iš uždirbto pelno 
iki 10%. Dabartiniais lai-

lI t

Viršuje matyti moderniškai įrengta automatiška apšildymo sistema su STOKERIU, 
p. Paknio—namų pirkėjo ir pardavėjo rezidencijoje, 22 Davis .Avenue, Kearny, N. J.

Visą technišką darbą ir įrengimą atliko VLADAS DILIS
0 Dilis Engineering Service specializuojasi STOKERIU ir THERMOSTATŲ—kon
trolerių įrengime. Taipgi įrengia STEAM arba HOT WATER apšildymą.
©Air Conditioning, Oil Burners, naujus fornisus, šilto vandens tankus ir 1.1.
Stokerius įrengiarh į naujus ir senus fornisus 
—pečius. Reikalui esant prašome telefonuoti
ORange 2-1107 arba rašyti dešinėj adresu:

- i eitus 1937 m., kuomet išleista
nijas ir mūsų senus draugus- i daug pinigų nuosavybėms pa- 
vienybiečius. " j gerinti). Kad narius daugiau

Aplankęs Worcester, Mass., | supažindinus su draugijos vei- 
ičva-Sriavri i I kimu, draugijos direktoriatas IbVdZadVU Į i ° J

kviečia visų draugijos narių su-
i sirinkimą antradienio vakare,

liai įvažiavęs į Ameriką, galite 
savo norą patenkinti, žinoma, 
su ta sąlyga, kad jei galėsite 
dokumentaliai patenkinti Ame
rikos konsulą Kaune, kad at- v
vykusį svečią ar viešnią per tam 
tikrą laiką galėsite užlaikyti ir 
kad tas užlaikymas Tamstos 
neapsunkins, taipgi suteikiant 
garantiją, kad po išbūto laiko 
atvykęs asmuo grįš atgal. Su
interesuotiems patartina dabar 
pradėti pasirūpinti sudaryti 
atatinkamus dokumentus per
siuntimui Amerikos konsulatui 
išgauti “Temporary Visitors

jis penktadienyje 
Bostoną. Už dienos kitos—Pe 
tras Juknys grįžta Brooklynan

DILIS ENGINEERING SERVICE, 
543 So. Clinton Street, 
East Orange, N. J.
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RENGIAMOS PASKAITOS

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

APTINKA 4

l Vincas J. Daunora
|į\----------------------------------- A PTIE KO Rl US -------

A. S. Trečiokas, 
Sekretorius.

DR. JOHN
161 No.

me-
8th I

Klubietės yra nutarę sureng
ti paskaitas trumpoj ateityje, 
apie sveikatą. Paskaitas sakyti 
bus kviečiami trys lietuviški 
gydytojai. Manome, kad to
kios paskaitos turėtų būt labai 
naudingos kiekvienai moteriai. 
Laikas ir vieta bus pranešta vė
liaus. T.

viza. Šiuo ir laivakorčių reika
lu kreipkitės į bile kurį Švedu 
Amerikos Linijos autorizuotą 
agentą, arba tiesiog į bile kurią 
ŠAL raštinę.

VI. Mučmskas.

er

VALANDOS
I WALUK 8—10 ryt< 

1—2 p. p.
6th Street 6—8 vak. 

šventadieniais ensitartM 
Tel. Evergreen 8-9229

Kazimieras Vabalas, 49 
tų amžiaus, gyvenęs 53-17 
Ave., Brooklyn, N. Y. mirė 
lapkričio 22 d. šv Vincento li
goninėje, New Yorko mieste, 
po sunkaus susižeidimo darbe, 
ant dokų. Pašarvotas savo na
muose. Laidojamas lapkričio 
26 d. Iš namų bus išlydimas 
9 vai. ryte, į Karalienės Ange
lų bažnyčią, kur atsibus gedu
lingos šv. mišios 10 vai. ryte. 
Iš bažnyčios bus nulydėtas į šv. 
Jono kapines.

Nuliūdime paliko savo myli
mą žmoną Oną ir vieną jau ve
dusią dukterį.

Laidotuves prižiūri grabo- surengti nors vieną pramogą 
rius J. LeVanda-Levandauskas. | į metus VIENYBĖS naudai.

PROTESTUOJA PRIEŠ 
POJAMĄ WPA

Majoras LaGuardia sužino
jęs, kad norima apkapoti WPA 
pašalpą bedarbiams New Yor
ko mieste, pasiuntė protestą 
prezidentui Rooseveltui ir Har- 

I ry L. Hopkinsui, WPA admi
nistratoriui. Majoras LaGuar
dia pareiškė, kad kiekvienas pa
šalpos kapojimas neigiamai at- 

. silieps į miesto sunkią padėtį.

Kiekviena atskira VIENY
BĖS šeimos kolonija turėtų

A

Vardas, pavarde
(Iškirpk, užpildyk ir pasiusk)

Prašau man pasiųst platesnių žinių apie Stekenus ( ) Gatvė ir numeris 

apie Thermostat-Kontrolerius ( )

-- I

•4

Miestas ir valstybė

v I

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nedėtiems ir Šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

PARDAVIMAI

PARSIDUODA nupiginta kaina, tik už 
$2.700 vienos šeimos gyvenamas me

dinis namas iš 7 kambarių su maudykle, 
apšildymu. Su visais baldais ir kartu 
radijo, skalbiamoji mašina, elektrinis šal
dytuvas ir valintuvas. ^mokėjimas gry
nais pinigais. Pardavimo priežastis—iš
važiavimas. į kitą miestą.

FRIDAY « LEHMAN.
962 Halsey Str.. Brooklyn. N. Y. 

(262-272).

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. ,Y.
Tel. EVergreen 7-4335 • Koplyčia Laidotuvėms

IS PAS LIETU V \

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus BukšnaitisTARZANAS DRĄSUOLIS
**33

JUOZAS GARŠVA•H

NOTARY PUBLIC

BROOKLYN, N. Y.337 UNION AVENUE.

VALANDOS 
9—12 ryte 
1 —8 vakare 
Pen k tądien i a ta atdaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Visi He laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Kai bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBĖS 
numeryje

33. Gudrusis Balzo ilgai pla
navo savo puolimą. Iš tanku
myno jis matė, kad baltieji da
bar visiškai nesisaugoja ir ne
sitiki jokio pavojaus. Atėjus 
nakčiai jie. beabejojkno, bus 
atsargesni ir pastatys aplink 
stovyklą sargybą. Be to, nak
tis suteiks daugiau ga’^s ir pik 
tąjai dvaeiaj Tarzanui.

Viską apsvarstęs, Balzo liepė 
pasiuntiniui pakaukti visus ka
rius. kurie netrukus patylomis 
nusileido į pakalnę. Jie buvo 
gerai išlavinti gaudyti giriose 
auka* savo Medžių Dievui. 
Slinkdami be triukftmo per 
krūmus ir žoles, jie apsupo bal 
tųjų stovyklą iš visų pusių ir 
lauki paliepimo.

Paprastai Tarzanas būtų už
uodęs priedų prisiartinimą, nes 
jo uoslė buvo begalo jautri, 
kaip girios gyventojo. Bet ne
laimei, jis dabar stovėjo arti 
sukurtos ugnies, ant kurios ke
pė ir virė gardžiai kvepiantys 
europiiki valgiai. Toji kvaps- 
nia ir nukreipė visą Tarzano 
domėsi nuo pavojaus.

Tupėdamas krūmuose Balzo 
džiaugėsi. Jis matė, kad prieš 
kiekvieną pailsusį nešėją jis tu 
rėjo po penketą stiprių ir vik
rių kareivių. Suimti Tarzaną 
su draugais bus lengva. Netru
kus girioje suskambėjo gerkli
nis Balzo balsas: “Pirmyn**! 
Ir staugdama laukinių gauja 
puoli baltuosimi SKAITYKITE VIENYBĘ




